

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng chống tham nhũng của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí năm 2015

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng ngày 29/11/2005 (đã được sửa đổi bổ sung ngày 04/8/2007, ngày 23/11/2012); Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và kế hoạch phòng, chống tham nhũng số 17/KH-UBND ngày 21/01/2015 của UBND thành phố Uông Bí. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình hành động thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 và chỉ đạo thực hiện các đơn vị thực hiện như sau:

I.- MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Để nâng cao trách nhiệm của các đơn vị giáo dục cơ sở, phòng Giáo dục và Đào tạo, các cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh về công tác phòng, chống tham nhũng. Phòng GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị trường từ cấp học Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, TH&THCS xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng tại đơn vị mình và đây là kế hoạch thực hiện thường xuyên.

- Chấn chỉnh, khắc phục những yếu kém trong công tác quản lý như: hồ sơ sổ sách quản lý của Ban giám hiệu, của các bộ phận công tác; thực hiện quy chế chuyên môn trong việc kiểm tra đánh giá học sinh, xét lên lớp, tốt nghiệp; thực hiện việc thu, chi các khoản ngoài ngân sách theo quy định của UBND các cấp; Thực hiện việc sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách cấp hàng năm. Xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ cơ quan đang diễn ra hiện nay.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trường học, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa những nhiệm vụ, biện pháp trong việc phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, các quy định của UBND các cấp, của Ngành giáo dục và căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị sao cho phù hợp.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch đã xây dựng để tạo ra những bước chuyển biến mạnh mẽ, tích cực từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo

viên, công nhân viên và học sinh trong việc thực hiện Luật phòng chống, tham nhũng.

II. NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ và Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 25/9/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về thực hiện Kết luận Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2012 - 2016.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm phổ biến nội dung cơ bản của Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản của UBND Thành phố, Tỉnh và của ngành giáo dục tới toàn thể lãnh đạo các nhà trường. Các đơn vị nhà trường có trách nhiệm phổ biến tới cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh của đơn vị.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, các đơn vị trường học tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng sao cho phù hợp với tình hình đơn vị và địa phương và hoàn thành trong quý I năm 2015.

- Trên cơ sở kế hoạch đã xây dựng, căn cứ vào văn bản của các cấp các ngành triển khai, đơn vị chỉ rõ từng nội dung cụ thể thực hiện. Trong giai đoạn hiện nay các đơn vị cần tập trung việc thực hiện cuộc vận động “Hai không” của ngành và chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm; thực hiện nghiêm túc các quy định về thu, chi các khoản ngoài ngân sách theo quy định; Sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách cấp cho đơn vị; chấn chỉnh hồ sơ quản lý của nhà trường. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công khai dân chủ trong đơn vị và gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về việc kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “ Một số vấn đề cấp bách xây dựng Đảng hiện nay”.

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng qui chế dân chủ, qui chế chi tiêu nội bộ thực hiện chính sách công khai, minh bạch

- Tập trung chấn chỉnh việc quản lý các văn bản chỉ đạo của cấp trên sao cho có hệ thống, phân công trách nhiệm người quản lý theo dõi. Cải tiến công tác tiếp dân giải quyết các thủ tục như cấp phát bằng, học bạ, chuyển trường tạo điều kiện thuận lợi cán bộ, giáo viên và nhân dân thực hiện công việc có hiệu quả không gây phiền hà, khó khăn.

- Công khai các quy định của nhà trường đối với cán bộ, giáo viên, học sinh về quyền, nghĩa vụ và trong việc thực hiện các nhiệm vụ. Đây chính là việc “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra” có được như vậy việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và thực hiện cuộc vận động “Hai không” mới đi vào nề nếp cụ thể:

+ Mỗi đơn vị nhà trường, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng mô hình “một cửa” trong cơ quan đảm bảo giải quyết kịp thời, thông suốt các vấn đề có liên quan theo đúng thời gian quy định.

+ Phân công trách nhiệm, xây dựng quy trình giải quyết các vấn đề của nhà trường với cán bộ, giáo viên với học sinh và phụ huynh học sinh một cách rõ ràng. Thực hiện việc kiểm tra để có những biện pháp chấn chỉnh và làm rõ trách nhiệm.

+ Các đơn vị trường học, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng hệ thống hóa các quy định về thủ tục, giấy tờ cần thiết và thời gian quy định trong việc giải quyết các vấn đề đối với công dân. Kịp thời phát hiện đấu tranh với các hiện tượng tiêu cực xảy ra.

3. Phát huy vai trò của tổ chức chính trị như Công đoàn, đoàn TN, Đội thiếu niên và các tổ chức như Hội cha mẹ học sinh, hội khuyến học tại đơn vị trong việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng

- Tổ chức Công đoàn cơ sở phối hợp tốt với chính quyền đơn vị thực hiện việc công khai hóa các nội dung nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền lợi của đơn vị, sao cho mỗi cán bộ, giáo viên, công nhân viên hiểu và nắm rõ chức năng nhiệm vụ của từng người, từng bộ phận và quyền lợi hợp pháp của mình.

- Dân chủ hóa trong việc xây dựng kế hoạch, công khai hóa trong việc thực hiện các nội dung công việc; công tác thu, chi và quyền lợi. Mọi cán bộ, giáo viên, công nhân viên đều được bàn, giám sát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Làm rõ trách nhiệm với các tổ chức, cá nhân khi phát hiện có những dấu hiệu tham nhũng liên quan tới trách nhiệm của đơn vị. Đồng thời trả lời các yêu cầu, đề nghị của các cơ quan, cá nhân có liên quan tới tham nhũng.

4. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, xử lý các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng

- Các đơn vị trường học, phòng Giáo dục và Đào tạo phát huy tốt vai trò của ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát các hoạt động của cơ quan, cá nhân, kiểm tra các nội dung trong quy định quyền hạn và khi có kiến nghị, khiếu nại theo yêu cầu. Lãnh đạo các đơn vị phải xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các cán bộ, giáo viên trong nhà trường, việc kiểm tra phải thường xuyên, liên tục. Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện sai phạm cần chấn chỉnh, làm rõ trách nhiệm, xử lý kịp thời.

- Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra, thực hiện việc thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch đã đề ra, đồng thời tổ chức kiểm tra các đơn vị thường xuyên trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ của cán bộ giáo viên; các khoản thu, chi; giải quyết các vấn đề phát sinh; xử lý nghiêm túc các sai phạm nhằm từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người trong việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của các nhà trường, phòng GD&ĐT và nhiệm vụ năm học của ngành, Thủ trưởng các đơn vị thực hiện việc xây dựng kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng. Đối với các trường xây dựng kế hoạch theo năm học (từ tháng 9 năm trước đến hết tháng 8 năm sau); Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch theo hàng năm. Nội dung kế hoạch cần phải làm rõ những nhiệm vụ trọng tâm, biện pháp và thời gian thực hiện.

2. Các hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực khi có ý kiến, kiến nghị cần phải xem xét ngay và giải quyết kịp thời, dứt điểm theo quy định của pháp luật.

3. Các đơn vị trường học, phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình xây dựng và công khai các nội dung chống tham nhũng để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện và nhân dân biết và giám sát.

4. Định kỳ hàng năm các đơn vị báo cáo công tác thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/8 và 25/5 theo năm học và chương trình xây dựng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thanh tra nhà nước TP, TTr Sở GD;
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT, C.Đoàn;
- Các trường MN, phổ thông;
- Lưu VP, TTr.



Phan Hồng Anh